conto, o quasi, esso rispecchia, infatti, il corrispondente passo delle *Institutiones*, di pretta marca compilatoria.

Traduciamolo: «Invero il diritto civile prende il nome da ciascuno Stato, ove vige; e se uno voglia chiamare le leggi di Solone o di Dracone diritto civile ateniese, non sbaglierà né si allontanerà dal vero. Così il diritto di cui si servono i Romani è detto diritto civile dei Romani oppure dei Quiriti, cioè (diritto) di cui si servono i Quiriti. Ciò perché i Romani si vantavano di discendere da Quirino, cioè Romolo, figlio di Marte, e da ciò vengono detti Quiriti. Se però si dice ‘diritto civile’ genericamente, senza specificare ‘degli Ateniesi’ o ‘degli Spartani’, s’intende il diritto dei Romani, proprio come quando diciamo ‘il poeta’ senza aggiungere il nome, intendendo tra i Greci Omero e tra i Romani Virgilio. Il diritto delle genti, invece, è comune a tutto il genere umano. Infatti, richiedendolo la pratica e le umane necessità, la nostra razza ideò o stabilì per sé alcune cose: così sorsero le guerre, col loro seguito di prigionie e servitù, in

---

*Quirites, utuntur. Romani enim a Quirino, id est Romulo, qui ex Marte ortum habere jactabat, Quirites appellantur. Si autem quis indefinite jus civile dicat, non addito hujus illiusve civitatis, Romanum significat: sicuti, quum Poëtam dicentes neque proprium nomen addentes, apud Graecos quidem Homerum, apud Romanos autem Virgilium significamus. Gentile autem Jus commune est omni hominum generi. Usu enim jubente & humana necessitate exigente, nostrum genus permulta ex sese invenit sive constituit. Etenim bella sunt orta, & ea captivitates secutae & servitutes introductae, id quod iuri naturali contrarium accidit, Natura enim ab initio omnes homines liberos nasci novit. Ex hoc jure gentili etiam omnes paene contractus inventi sunt, veluti emptio, venditio, locatio, conductio, societas, depositum, mutuum, & alii quam plurimi contractus. FERRINI: 1.2.2. Sed ius quidem civile ex unaquaque civitate, ubi viget, appellationem sumit. Nam si quis velit Solonis vel Draconis leges ius civile Atheniensium appellare, non peccaverit neque a veritate aberraverit. Similiter et ius, quo romanorum utitur civitas, ius civile romanorum vocatur seu ius civile Quiritium, id est quo Quirites utuntur. Romani enim a Quirino id est Romulo a Marte nato originem ducere gloriantur ideoque Quirites audiunt. quotiens utem quis indefinite ius civile dicit, non addens Atheniensium vel Lacedaemoniorum, romanum significat. Sicuti cum poetam dicentes proprium nomen non addimus, significamus apud Graecos Homerum, apud Romanos autem Vergilium, ius autem gentium omni humano generi commune est: nam usu exigente et humanis necessitatibus postulantibus, genus nostrum plura sibi invenit, seu constituit. Nam et bella orta sunt, quibus captivitates sunt secutae atque servitutes introductae sunt, quae iure naturali sunt contraria. Natura enim omnes homines liberos gigni novit. Ex hoc iure gentium omnes poene contractus introducti sunt, ut emptio venditio, locatio conductio, societas depositum mutuum et alii complures contractus.*